

#### ESTADO DE SERGIPE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO NETO BATALHA

## PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2023

Autoria: Deputado Neto Batalha

Concede Título de Cidadania Sergipana à Senhora **SOLANGE ALMEIDA PEREIRA.** 

# O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e que a Mesa promulga a seguinte Resolução:

- Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana à Senhora SOLANGE ALMEIDA PEREIRA.
- **Art. 2º** A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial, a entrega do Diploma correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do art. 1º desta Resolução.
  - Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio "Governador João Alves Filho", em Aracaju, de setembro de 2023.

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Deputado NETO BATALHA





#### ESTADO DE SERGIPE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO NETO BATALHA

## PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2023

#### JUSTIFICATIVA

Apresentamos e submetemos à deliberação desta Casa, com fundamento na Resolução nº 33/2005, de 14 de dezembro de 2005, Projeto de Resolução com a finalidade de conceder Título de Cidadania Sergipana Senhora SOLANGE ALMEIDA PEREIRA.

Nascida em 29 de agosto de 1974, natural da cidade de Alagoinhas, na Bahia, Solange Almeida Pereira é uma cantora, compositora e empresária brasileira de forró eletrônico, que desde os 12 anos de idade solta os trinados profissionalmente. Apesar da pouca idade, já possuía um gosto musical avançado, ouvia de Clara Nunes a Roberto Carlos. Passou por várias bandas, a exemplo da "Banda G", "Cavaleiros do Forró", "Caviar com Rapadura". Entretanto, foi em 2002 que sua carreira decolou de vez ao se tornar a vocalista da banda "Aviões do Forró" ao lado do cantor "Xand Avião", tornando-se uma das bandas mais populares do gênero no Brasil, e na qual a cantora permaneceu por 14 anos e meio, emplacando um sucesso atrás do outro, em shows pelo norte, nordeste, sul e sudeste do país.

Após mais de uma década de sucesso na banda "Aviões do Forró", Solange Almeida Pereira decidiu seguir carreira solo, em 2017. A transição foi marcada por desafios e incertezas, mas sua determinação e talento a levaram a alcançar patamares ainda maiores. Seu álbum de estreia, "Sentimento de Mulher", trouxe uma mistura de estilos musicais, incluindo o forró que a consagrou, mas também passeios por outros ritmos como o sertanejo e o pop. Inclusive, por este trabalho, recebeu sua primeira indicação ao Grammy Latino na categoria de Melhor Álbum de Música Sertaneja.

Em 2019, a artista chegou a participar do quadro "Show dos Famosos", no Domingão do Faustão, da Rede Globo, chegando a chamar atenção ao homenagear a cantora Christina Aguilera na final, além de fazer tributos para outras divas como Mariah Carey e Jennifer Lopez.

Além de sua carreira musical, Solange Almeida Pereira também se destacou como empresária, lançando sua própria marca de roupas e acessórios, a Sol da Terra. A artista nordestina é conhecida não apenas por sua voz poderosa, mas também por sua capacidade de se reinventar e de se adaptar aos novos desafios.





### ESTADO DE SERGIPE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO NETO BATALHA

## PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2023

Apesar de ser natural da Bahia, possui laços especiais com Aracaju e Itabaiana, onde já residiu. A cantora expressou seu amor incondicional pela cidade de Aracaju e a escolheu como palco para a gravação de seu mais novo DVD que está programado para o dia 10 de outubro desse ano na Praça de Eventos da Orla da Atalaia e contará com a participação de artistas de destaque. Este show memorável, intitulado "A Dona", promete ser uma noite única não só para os sergipanos como também para os fãs da música brasileira.

Como se verifica, a senhora Solange Almeida Pereira possui todas as qualificações necessárias a receber a honraria de Cidadã Sergipana, exercendo papel relevante na vida de inúmeros cidadãos, especialmente os sergipanos.

Palácio "Governador João Alves Filho", em Aracaju, de setembro de 2023.

**Deputado NETO BATALHA** 



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 390032003700300030003A005000

Assinado eletrônicamente por **Neto Batalha** em **22/09/2023** 13:54 Checksum: **2E274B7C9DC37792E4FA4E8543DB93CD25D97323250635C836BD36CE9C6BB79D** 

